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Sametová revoluce a následný vývoj, které bezesporu představují jeden z největších

přelomů v dějinách českého národa, přinesly nejenom změny ve sféře ekonomické, ale také v

oblasti ideové. Postupem času je možné vidět, že na jedné straně hospodářská reforma země

sice směřuje ke zdárnému cíli, na druhé straně duchovní obroda národa, která byla tak

očekávána, bohužel v dostatečné míře nenastala. Nechci se zde zabývat detaily "ideového

vývoje českého národa za posledních patnáct let", rád bych se ale pozastavil nad problémy

českého pohraničí, které přinesl společenský rozvoj por. 1989.

V pohraničních regionech si lidé bolestně uvědomili v konfrontaci se zkušeností od

našich západních sousedů, že dosavadní vývoj jednoduše není udržitelný. Tak jako všichni

občané i oni by rádi bydleli v kraji, ke kterému cítí onen zvláštní vztah domova, na který by

mohli být hrdi. Na rozdíl od lidí bydlících ve vnitrozemí narazili při "znovuobjevování"

Plakát upozorňující na netradiční
přeshraniční spolupráci. Zdroj:Jeřábek 2004

svého kraje na skutečnost, že tento není

krajem jejich předků. Ve společenských

vědách nazýváme tento stav kulturní

diskontinuitou.

Jak se s touto hořkou skutečností

vyrovnat, jak naložit se zdejším

dědictvím a jak probudit v lidech

potřebu starání se o takovou zemi, to

jsou otázky, které lidé v pohraničí

dodnes musí řešit. Vyrovnání se s touto

realitou se ukázalo jako jeden

z největších problémů porevolučního

vývoje pohraničí, o čemž svědčí dodnes

mdlá diskuse o zdejším kulturním

dědictví, téměř neexistující komunikace

s německými krajanskými sdruženími,

stále se udržující kořistnický vztah

k oblasti Sudet1 a jednodimenzionální

pohled na česko-německé dějiny. Přitom

1 Např. skandální hospodaření Šumavského Národního Parku v devadesátých letech minulého století.
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se ukazuje, že kladný vztah občanů ke svému okolí je nutnou podmínkou celkové revitalizace

jakéhokoliv regionu, tedy i pohraničí.

Nové duchovní klima

Lidé v pohraničí se ocitli tváří v tvář nové realitě, na kterou nebyli a nejsou dodnes

dostatečně připraveni. Komunistický režim jim vtloukal po celý jejich život do hlavy, že je

jejich úkolem "znovuposlovanštění" získaných oblastí. Osídlenci byli privilegovaní, vybraní

lidem- dostávali zvláštní příspěvky, psalo se o nich v novinách. Stáli na stráži republiky. Po

celou dobu vlády komunismu byla pohraničí věnována zvýšená pozornost. Docházelo ke

stále novým vlnám osidlování, navyšovala se výroba, zvyšovaly se platy. To vše jen proto,

aby se udrželo zdejší osídlení tzv. západní výspy kapitalismu. Tomuto úkolu se mnozí z nich

upřímně oddali, zanechali ve svých původních domovech vše a šli budovat pohraničí.

Myšlenka výstavby těchto nových oblastí je po určitou dobu naplňovala a zřejmě jim i

pomáhala nevidět nebo nevnímat tehdejší brutalitu doby. Jejich dnešní pocity ve světle

neutěšeného stavu českého pohraničí nejlépe vystihuji slova jako nedocenění, zneuznání,

zrada a zklamání. Především mladá generace, nezatížená balastem komunistické propagandy,

si uvědomuje mnohem silněji problémy svého domova. Spor o Sudety v otázce jejich

revitalizace a kulturní obrody se tak může jevit jako mezigenerační konflikt?

Po roce 1989 se podpora pohraničí rozplynula jako pára. Vše se podřídilo novému

tržnímu principu, který mnozí nechápou dodnes. S rozpadem ideologické dezinterpretace

minulosti a třídnťho výkladu dějin se osťdlenci ocitli uprostřed diskuse, která se bolestivě

dotýká jejich přťchodu do Sudet, jejich právního zakotvení v pohraničť a všech jejich

dosavadních životních hodnot. Stát nad nimi přestal držet ochrannou ruku. Lidé, kteří odsun

a osidlování zažili, však o těchto věcech mluvit nechtějí. Není to téma, které by přispívalo

zdravému ovzdušť v obci. Je zde příliš nezahojených ran, křivd na obou stranách a obava

z otvťrání Pandořiny skříňky.3

2 Nová generace se už neocitla v morálním patu svědomí. Vysílá tak do zahraničí pozitivní signály, že si
uvědomuje pochybení v péči o kulturní dědíctví a snaží se přispět k jeho obnově.
3 Morální situace českých novoosídlenců se zdá být v porovnání s našimi severními sousedy horší. Poláci nejenom
že své domovy na západní Ukrajině opustit museli (bez náhrady), ale celkový tragický osud polského lidu
v období Druhé světové války jim umožňuje v morální rovině lépe ospravedlnit vyhnání více než sedmi mílionů
občanů německé národnosti ze svého nového území. Jakékoliv snahy o odškodnění či restituce z německé strany
jsou obvykle ostře odsouzeny. Větší diskuse probíhá kolem polsko-ukrajinské minulosti, zatížené krvavýmí
excesy na obou stranách.
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Vstupenka na vlastivědnou výstavu o zaniklé kultuře Sudet. Zdroj: archiv autora

Přesto tito lidé jsou nuceni respektovat návštěvy bývalých německých krajanů,

financování oprav památek a tím potažmo obnovy předválečného ducha Sudet z kapes svých

"nepřátel", kritické diskuse na téma odsun, vyhnání, nedostatečné památkové péče atd. Musí

se smířit s expanzí německých firem do jejich kraje a mnohdy i s německými nadřízenými.

Původní novoosídlenci se proto cítí zneuznaní ve své práci na poslovanštění Sudet. 4 Celá

jejich aktivita vedla k tomu, aby slovo Sudety zmizelo ze slovníků, aby ho již nikdy nebylo

třeba. Dnes se ale Sudety opět akcentují, jejich připomínání se stává dle mnohých módním a

tendenčním. Tito lidé patří k největším odpůrcům debat o změně pohledu na česko-německé

soužití a cítí se znovu ohroženi. Vzájemná přeshraniční nedůvěra tak podkopává

celospolečenskou užitečnost mnoha občanských sdružení, která se snaží mluvit s jejich

předchůdci a objevovat v jejich paměti nové a cenné informace nejenom pro nás.

4 Generace vyrůstající po roce 1989 pociťuje pouze velmi slabou slovanskou vzájemnost. Odklon od našich
"slovanských bratrů" začal už záhy po sametové revoluci a byl dovršeny rozpadem Československa. Návrat
Česka do západoevropského geopolitického prostoru je podložen i celkovou společenskou orientací směrem na
západ, viz struktura zpráv v českých masmédiích, nejčastější zahraniční cesty atd. Tato skutečnost nám ukazuje, že
kolektivní historická paměť přechází na další generace v transformované podobě i v případě tzv. generační
mezery. Rok 1945 a 1992 zřetelně ukázal, jaké priority česká společnost zastává. Zatímco v prvním případě dala
najevo, že bez Sudet není možná existence svobodného českého národa, v případě druhém se lehko smířila se
ztrátou Slovenska a nepřímo tím také vyjádřila svůj přezíravý postoj ke svému východnímu sousedovi. ["Czecho­
Slowiackie Wybory", In Gazela Wyborcza, 1. června 2006].
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Kulturní diskontinuita

V české společnosti převládá v pohraničí tendence nezabývat se předválečnými

událostmi. S tím je spojeno vytěsnění kultury, tradic a zkušeností pocházejících z tohoto

období, takže historickým bodem nula je zakončení války a příchod nového obyvatelstva do

Sudet. 5 Diskuse o sporných bodech minulosti se setkává se zvýšeným zájmem médií a

jakýkoliv zájem o studium dědictví Sudet je obvykle přijímán s nepochopením. Přesto takové

práce přitahují mnoho čtenářů a v posledních letech se staly téměř bestsellery. Vlna

regionalismu se rozjela na plné obrátky - lidé objevují domy, okolo kterých celý život

chodili, ale nic o nich nevěděli.6 Německé topografické názvy sice vyvolávají pošklebky, ale

fascinují. Dá se říci, že každý objev či regionální práce, které se dostanou do stádia

uveřejnění a přinášejí informace o dějinách a zvláštnostech regionu, jsou brzy mezi obyvateli

známy. Badatelé na poli obnovy

tradic mají stále co objevovat.

Obnova příhraničních regionů

vyžaduje od jejich obyvatel mimo

jiné vyrovnání se se

zdejší historickou realitou. Dnes

víme, že tento proces jde velmi

pomalu. Na pohraničním

venkově působí kromě obecně

platných příčin rozpadu


[…]


takrK:a klíčová. Nikdy předtím a doufejme též snad nikdy více nedošlo a nedojde k takové

razantní proměně českého pohraničí jako po roce 1945.

Události, lidé a dějiny nám zanechaly v krajině své stopy, mementum. Přestože Češi a

Němci vybudovali společnými silami uprostřed Evropy zemi, která se může pyšnit nejen

historickými skvosty první kategorie, ale také jedinečným hospodářským odkazem, rozhodli

se, že už nechtějí žít v jedné rodině, v jednom domě. Nejprve Němci a poté Češi. Proč tomu

tak muselo být, zda to bylo rozhodnutí špatné či zlé, moudré či nemoudré, unáhlené či

rozvážené, nechť zkoumají historici. My dnes můžeme pouze se zatajeným dechem obdivovat

to, co nám zde naši předci, kteří si říklali Bémové, zanechali. Při tom zkoumání a nalézání si

nemůžeme nevšimnout, jaký smysl pro krajinu a přírodu tito lidé měli. Krajina s námi skrze

jejich výtvory mluví, komunikuje, není němá. Anonymní prostor získává díky jednotlivým

drobným stavbám, vesnicím a městům svoji nezaměnitelnou tvář - a přitom ještě se stále

zatajeným dechem můžeme cítit i dnes neustálý dialog dávného stavitele a přírody. Sudety, i

když nám toto slovo jaksi nemůže přejít přes jazyk, je země krásná a lidem zvídavým může

dát mnohem více, než si myslíme. Přestože se tento přátelský rozhovor člověka s přírodou

vedl v Sudetách převážně řečí německou, nesmíme dopustit, aby kvůli tomu trpěla nevinná

krajina, náš dočasný domov.

Ve své práci jsem se pokusil o společenskovědní analýzu těch skutečností, které mají

podstatný vliv na současný život v českém pohraničí. Přitom jsem samozřejmě musel mnoho

témat vypustit, protože na ně zde není bohužel místo, i když by si ho zasluhovaly. Obecně se

moje práce zabývá třemi výzkumnými tématy svázanými s pohraničím. V první řadě se jedná
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o analýzu zdejšího obyvatelstva, přičemž jsem se zaměřil jak na proces formování nové

společnosti v Sudetech po r. 1945, tak i na dnešní demogra:ficko-sociálné tendence vývoje.

Druhá oblast mého zkoumání se zabývá fenoménem narušení pohraniční urbanistické

struktury, ztrátou genia loci Sudet a pokouší se reflektovat náš vztah ke zdejšímu kulturnímu

dědictví. Třetí metodologická část nabízí přehled teoretických postupů při zkoumání

pohraničí jako svébytného regionu, který se těší v dnešní integrující se Evropě mimořádnému

zájmu a je objektem analýz mnoha vědních oborů.

Sudety, pohraničí, zdejší hory a zakázaná pásma- to vše se nám vrylo do našich duší

a zanechalo v nich kolektivní obraz. Bude české pohraničí ve 21. století bariérou oddělující

nás od Evropy, nebo se stane opravdovým místem komunikace? Odpověď na tuto otázku nám

může naznačit právě reflexe našeho vztahu k Sudetám, neboť ty představují mikrokosmos

složitých středoevropských vztahů.

Přes kritické hlasy o stavu českých pohraničních regionů vycházejí tyto z mé analýzy

jako regiony s velkým potenciálem. Je treba zdůraznit, že české pohraničí netvoří a nikdy

také netvořilo jeden kompaktní celek, ale skládá se z mnoha od sebe odlišných oblastí. Přesto

je možné se fenoménem pohraničí zabývat jako jedním celkem. Důvody pro to jsou dva. (1)

Pohraničí je prostorem, kde dochází k oddělení dvou světů, právních i ideových systémů,

mezi kterými probíhá komunikace. Právě charakter této komunikace dodává pohraničí

svébytnost a je důvodem našich zkoumání. (2) Bývalé česko-německé resp. rakouské

pohraničí prošlo od války téměř shodnou proměnou sociální struktury, která přinesla kromě

úplné ekonomické periferizaci Sudet také kulturní negaci minulosti - tzv. kulturní

diskontinuitu. Pokud do r. '89 byla mezi lidmi v pohraničí téměř nulová informovanost o

jejich novém domově a dostupná relevantní literatura se mohla spočítat na prstech jedné ruky,

po sametové revoluci dochází k rychlému oživení zájmu o Sudety, a to jak na úrovni

občanské, tak i státně-institucionální. S tím se objevila i problematika identity obyvatel

v Sudetách. Přestože nedošlo k vytvoření "celopohraniční identity", je zřejmé, že nabírá na

významu emocionální svázanost s regionem, která opouští hranice národního státu a zahrnuje

i etnicky ,jiné".

Za posledních 15 let zažilo české pohraničí intenzivní, ale značně nerovnoměmý

vývoj. Zatímco oblasti sousedící s Rakouskem a Německem již dlouho čerpají možnosti

plynoucí z přeshraniční spolupráce s bohatším sousedem, komparativní výhody přinášejí

investice a krajinný potenciál nabízí způsob, jak do těchto oblastí přinést nejenom zákazníky,

ale také obyvatele (byť často jen na víkendové chaty a chalupy), tak česko-polské pohraničí

se nachází ve stádiu stagnace. Malá prostupnost hranic, špatné napojení na evropskou
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infrastrukturu a nedostatečná kvalifikace obyvatel představují hlavní faktory brzdící zdejší

roZVOJ.

Přesto má značná část českého pohraničí eso v rukávu: přírodní a kulturní bohatství.

To zajišťuje těmto lokalitám dostatečnou atraktivitu a nabízí lidem 21. století stále hůře

dostupné prostředí pro kvalitní život. A právě kategorie kvality života bude v blízké

budoucnosti hlavním kritériem, podle kterého se lidé budou rozhodovat, kde žít chtějí a kde

nikoliv.
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