Posudek na diplomovou práci Ondřeje Beránka "Sudety - sociologická
studie"

Na první pohled nejcharakterističtějším poznávacím znakem předkládané diplomové práce je
její vskutku impozantní rozsah - oficiálních, číslovaných 155 stran se navíc po rámcovém
přepočtu na normostrany téměř zdvojnásobí (jen s lehkou nadsázkou). Už na první počtení se
ovšem objeví neméně charakteristické, z kvalitativního hlediska mnohem důležitější znaky,
které dají čtenáři zapomenout na problémy, které mu možná může působit kvantitativní rozsah.
Zvolené téma je i v současné době politicky i sociálně aktuální a ze sociologického (a nejen
jeho) hlediska dosud ne plně zpracované. Je pochopitelné, že práce s daným předmětem zájmu
nemůže být jen a výlučně sociologická - nutně (a třeba říci zpravidla ku prospěchu věci) sem
pronikají momenty a přístupy etnografické, kulturologické, historické i jiné, i když základní
zřetel je, podle mého názoru, nepochybně sociologický (od obecného pojetí a přístupu přes
vlastní "terénní sondy" až k sociologické imaginaci, kterou musel autor v některých pasážích
uplatnit). Pokud by se mělo uvažovat o nějakém zeštíhlení textu směrem jen k o něco menší
obezitě, první dieta, která by čtenáře napadla, by byla patrně dieta historizující - ovšem právě
dané téma a právě daná oblast by bez historizujícího výkladu nemohla být vlastně vůbec
posuzována a analyzována.
Autor se opírá o četné literární zdroje - v seznamu literatury uvedených a při zpracování práce
použitých 70 titulů je opravdu značně nadprůměrné číslo. Diplomant navíc v celé práci
prokázal schopnost práce s literaturou, dodržuje základní pravidla etiky práce s cizím textem i
technickou stránku kultury odkazování. Autor prokazuje velmi dobrou orientaci ve zkoumané
problematice. Práce je přímo nabita nejrůznějšími faktografickými údaji jak v textu či
tabulkách a grafech, tak v odkazech - má značnou informační hodnotu.
Diplomová práce má logickou strukturu (jen dvě poznámky: v názvech kapitol a subkapitol
bych používala méně často otazník - ve větším množství to působí dosti publicisticky; přílohy
by měly být uvedeny za závěrem práce). Struktura i výklad jsou přehledné, zachycují podstatné
(někdy i další) momenty problematiky (možná trochu svým charakterem vybočuje kapitola o
kulturní krajině, jakkoli je sama o sobě zajímavá).
Formální kultura práce je na vysoké úrovni (připomíná publikaci připravenou k tisku): od
důsledné práce s poznámkovým aparátem a bibliografickými údaji přes tabulky a grafY (u nich,
bohužel, u všech chybí označení) až po fotodokumentaci (byť z pochopitelných důvodů ne
vždy příliš technicky kvalitní), kde si počet fotografií a obrázků netroufám ani odhadnout. Zde
nelze neocenit ani např. skutečnost, že diplomant si během práce vytvořil vlastní archiv
fotografií - to mimo jiné jasně ilustruje zatím nezmíněný další očividný atribut diplomové
práce: značné diplomantovo osobní zaujetí tématem, které mu v tomto případě bylo velice
pozitivní motivací a pozitivně se odrazilo i na celkovém výsledku. Práce je psána srozumitelně,
čtivě.

Proti výše zmíněným i dalším pozitivům práce lze postavit snad jen jediné negativum, na které
jsem už několikrát narazila - byť většina autorů bolestně prožívá krácení svého díla, je nutné
se naučit vážit, kdy opravdu platí heslo, že méně je vice (méně či více otázek, problémů,
pohledů, i dokumentací, ilustrujících faktů, totografií, map. atd.). (Osobně sice diplomanta
v tomto ohledu naprosto chápu, ale přece jen reálná praxe bývá jiná - striktnější a hlavně
stručnější. )
Vzhledem k rozsahu práce a jasným celkovým přednostem nepovažuji za nutné v posudku
probírat dílčí poznámky.

Závěr: Předložená diplomová práce je prací nadstandardní, možno říci až vyzrálou na
studentskou práci, splňuje a v mnohém překračuje (nejen rozsahem!) požadavky na tento typ
prací kladených. Diplomant prokázal schopnost a připravenost samostatné práce v oboru,
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dokáže samostatně postavit problém a vytýčit postup k jeho řešení i jasně a zřetelně formulovat
své komentáře, stanoviska a názory.
Jednoznačně diplomovou práci Ondřeje Beránka doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
klasifikovat stupněm VÝBoRNĚ.
Kromě toho navrhuji komisi uvážit možnost jejího uznání jako práce rigorózní.

Praha, ll. 9 .2006 PhDr. Jana Duffková, CSc.
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